
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 27/2019 – 12 de Fevereiro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AMARANTA EMILIA CESAR DOS SANTOS 1716504 CAHL 01/6/2019 a 31/8/2019 23007.00031476/2018-39 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARA APARECIDA ALVES DA SILVA 2083037 CFP 04/3/2019 a 02/4/2022 23007.00010691/2018-22 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu junto a UFBA. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

IVANOÉ JOÃO RODOWANSKI 2277028 CETEC NÃO HÁ NÃO HÁ --- SSA x CDA 23007.00031277/2018-77 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA 1493744 CAHL 

01/08/1995 a 30/09/1995; 
01/05/1998 a 31/10/1999; 
01/11/1999 a 31/03/2001; 
01/11/2006 a 04/03/2008; 
01/04/2008 a 30/04/2008; 
01/06/2008 a 30/06/2008. 

23007.00001782/2019-69 DEFERIDO 

ILZAMAR SILVA PEREIRA 1200201 CAHL 

04/12/1992 a 30/06/1996; 
01/04/1999 a 07/05/1999; 
08/05/1999 a 29/02/2000; 
01/03/2000 a 27/11/2009. 

23007.00001889/2019-90 DEFERIDO 

JOÃO MAURÍCIO DANTAS BATISTA 2652407 COTEC/NUGIR 

21/11/2000 a 18/12/2000; 
03/09/2001 a 01/02/2002; 
05/05/2005 a 09/04/2008; 
10/04/2008 a 29/08/2008. 

23007.00032022/2018-41 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 27/2019 – 12 de Fevereiro de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 1837758 PROGEP/CAD 07 a 25/1/2019 Pró-Reitor de Gestão de Pessoal, CD-0002 23007.00000471/2019-61 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 120, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Reconduzir, a partir de 04 de fevereiro de 2019, o prazo da 
comissão de sindicância composta pelos servidores Hermiro 
Teixeira Mendes Filho, matrícula SIAPE n°31360; Florisvaldo 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 282264; e Jarbas Queiros dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 1755747; para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir a apuração dos 
fatos constantes no Processo/Documento nº 
23007.009067/2018-82. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 121, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

Conceder aceleração da promoção ao professor Klayton Santa-
na Porto, matrícula SIAPE nº 2183687, lotado no Centro de 
Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - CETENS, 
da classe B, professor Assistente Nível I, para a classe C, profes-
sor Adjunto nível I, pela apresentação do título de Doutor, com 
vigência a partir de 21 de dezembro de 2018, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00028511/2018-69. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 122, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à Coordenação de Ensino e Integração Acadêmica 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 890/2014, referente a composi-
ção do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacha-
relado Interdisciplinar em Saúde – BIS, do Centro de Ciências 
da Saúde desta Universidade, vigorando com os membros 
elencados abaixo: 
 
1. Fábio Santos de Oliveira (Presidente); 
2. Aline Maria Peixoto Lima; 
3. Fran Demétrio Silva Santos; 
4. Sibele de Oliveira Tozetto Klein; 
5. Vânia Sampaio Alves; 
6. Michele Dantas Soares; 

7. Jeiza Botelho Leal Reis. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração no período de 09 de 
março de 2015 até 05 de novembro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 123, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à Coordenação de Ensino e Integração Acadêmica 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 122/2019, referente ao Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado Interdis-
ciplinar em Saúde – BIS, do Centro de Ciências da Saúde desta 
Universidade, vigorando com os membros elencados abaixo. 

 
1. Fábio Santos de Oliveira (Presidente); 
2. Aline Maria Peixoto Lima; 
3. Fran Demétrio Silva Santos; 
4. Sibele de Oliveira Tozetto Klein; 
5. Vânia Sampaio Alves; 
6. Michele Dantas Soares; 
7. Jeiza Botelho Leal Reis; 
8. Mayara Melo Rocha; 
9. Marianne Neves Manjavachi. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 27/2019 – 12 de Fevereiro de 2019 
 

3/4 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 06 de no-
vembro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 124, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimen-
to à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 315, de 23 de abril de 2018, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 
Engenharia da Computação do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
1. Ramon Pereira Lopes – Presidente; 
2. Yuri Tavares dos Passos; 
3. André Luiz Carvalho Ottoni; 
4. Guilherme Braga Araújo; 
5. Geydison Gonzaga Demetino; 
6. João Carlos Nunes Bittencourt. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 125, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com deliberação extraída de reunião ordinária do Con-
selho Universitário (CONSUNI), ocorrida em 07 de dezembro de 
2018 e em conformidade com o inciso VIII do Art. 23 do Estatu-
to desta Universidade, RESOLVE: 

Nomear o docente Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho, matrícula 
SIAPE nº 1891201, como substituto eventual da Vice-Reitora 
desta Universidade, para o exercício de 2019. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 126, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
Resolução Nº 07/2012/CONAC, RESOLVE: 

 
Recompor a Comissão Executiva do Fórum de Licenciaturas da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, passando a vigo-
rar com os membros a seguir: 

 
Representante da Pró-Reitoria de Graduação: 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia – SIAPE nº 1751401 
 
Diretor do Centro de Formação de Professores: 
Fábio Josué Souza dos Santos – SIAPE nº 1645465 
 
Representantes docentes membros dos Colegiados dos cursos 
de Licenciatura do CFP: 
Poliana Schettini Silva – SIAPE nº 2261929 
Cleidson Santos de Castro Carvalho – SIAPE nº 2278823 
 
Representante dos docentes indicado pelo CFP: 
Creuza Souza Silva – SIAPE nº 1813303 
 
Representante discente: 
Yndynawara Braz da Silva Pataxó – matrícula 201811335 
 
Coordenador do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
à docência da UFRB: 

Gilson Bispo de Jesus – SIAPE nº 1194527 
 
Coordenador Institucional dos programas especiais de forma-
ção de professores: 
Fátima Aparecida Silva – SIAPE nº 1528520 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas: 
Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos – SIAPE nº 1048276 
Sólon de Albuquerque Mendes – SIAPE nº 2267156 
 
Representante do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas: 
Luiza Olivia Lacerda Ramos – SIAPE nº 2328947 
 
Representante do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade: 
Anderon Melhor Miranda – SIAPE nº 1615408 
 
Representante do Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Docente: Rosana Soares – SIAPE nº 2309755 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 130, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Reinstalar a comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio 
Costa, matrícula SIAPE nº 285609; Ivete Castro Santos, matrícu-
la SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 27/2019 – 12 de Fevereiro de 2019 
 

4/4 

matrícula SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, proferir parecer acerca da con-
clusão do inquérito policial nº 2181206, constante no Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 23007.001334/2014-40. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


